

Centro de Investigação Cerâmica		Preço sem IVA	Preço com IVA (23%)
Atelier coletivo	Meio dia	7,50 €	9,23 €
Atelier coletivo	1 dia	15 €	18,45 €
Atelier coletivo	1 semana	75 €	92,25 €
Atelier individual	1 dia	50 €	61,50 €
Atelier individual	1 semana	250 €	307,50 €
Telheiro da Encosta do Castelo			
Atelier coletivo	1 dia	15 €	18,45 €
Atelier coletivo	1 semana	75 €	92,25 €
Laboratório de Terra (valores não incluem recolha e transporte de amostras)			
Atelier individual	1 dia	20 €	24,60 €
Atelier individual	1 semana	110 €	135,30 €
Testes de granulometria		80 €	98,40 €
Testes de plasticidade		120 €	147,60 €
Testes proctor		160 €	196,80 €
Alojamento			
Dormida em camarata partilhada	1 noite	5 €	6,15 €
Assistência Técnica			
Apoio Técnico Especializado	1 hora	15 €	(isento)
Prestação de serviços	1 hora	15 €	18,45 €
Pastas cerâmicas			
Barro vermelho de Vendas Novas (0,90€/kg)	15 kg	13,50 €	16,60 €
Barro vermelho de V. Novas c/talco (0,95€/kg)	15 kg	14,25 €	17,53 €
Barro vermelho do Freixo do Meio (1,00€/kg)	15 kg	15,00 €	18,45 €
Pasta de Azulejos (0,95€/kg)	15 kg	14,25 €	17,53 €
Gres branco (1,10€/kg)	15 kg	16,50 €	20,30 €
Gres olaria (1,50€/kg)	15 kg	22,50 €	27,67 €
Gres aguada (1,50€/kg)	15 kg	22,50 €	27,67 €
Barro branco - faiança Alcobaça (1,00€/kg)	10 kg	10,00 €	12,30 €
Barro vermelho Alcobaça (0,80€/kg)	12,5 kg	10,00 €	12,30 €
Gres olaria Alcobaça (1,19€/kg)	12,5 kg	14,88 €	18,30 €
Gres grosso Alcobaça (1,28€/kg)	12,5 kg	16,00 €	19,68 €
Faiança líquida barbotina	kg	0,80 €	0,98 €
Porcelana líquida barbotina	kg	1,00 €	1,23 €
Argilas - material em seco			
Barro vermelho de Vendas Novas	kg	0,25 €	0,31 €
Barro vermelho do Freixo do Meio	kg	0,25 €	0,31 €
Barro branco Alcobaça	kg	0,50 €	0,62 €
Caulino seco	kg	1,00 €	1,23 €
Barro M seco	kg	1,00 €	1,23 €
Barro Aguada seco	kg	1,10 €	1,35 €
Inertes			
Sílica areia	kg	0,50 €	0,62 €
Sílica moída	kg	0,50 €	0,62 €
Feldspato sódico areia	kg	0,60 €	0,74 €
Feldspato sódico moído	kg	1,50 €	1,85 €
Chamote 0-0,2mm; 0-1mm; 1-3mm	kg	1,30 €	1,60 €
Talco	kg	1,50 €	1,85 €

Vidrados

TR17 - Transparente brilhante c/ chumbo 1000°C.	kg	9,20 €	11,32 €
TR320 - Transparente brilhante 1000°C.	kg	5,60 €	6,89 €
TR102 - Transparente brilhante 1000°C.	kg	5,00 €	6,15 €
TR100 - Transparente brilhante 1000°C.	kg	6,00 €	7,38 €
BC12 - Opaco brilhante 1000°C.	kg	5,50 €	6,77 €
BCM19566 - Opaco mate 1000°C.	kg	9,20 €	11,32 €
TRS115 - Transparente brilhante 1200°C.	kg	5,90 €	7,26 €

Outros materiais

Tintas/Corantes	gr	0,10 €	0,12 €
óx. Manganês	gr	0,03 €	0,04 €
óx. Ferro	gr	0,04 €	0,05 €
óx. Ferro negro	gr	0,05 €	0,06 €
óx. Crômio	gr	0,13 €	0,16 €
óx. Cobre	gr	0,09 €	0,11 €
óx. Cobalto	gr	0,23 €	0,28 €
óx. Titânio	gr	0,05 €	0,06 €
Farinha rutilo	gr	0,04 €	0,05 €
Gesso cerâmico	kg	1,20 €	1,48 €
Máscara descartável	unidade	1,50 €	1,85 €
Viseira proteção facial	unidade	5,00 €	6,15 €

Engobes em seco

Engobe branco	200 gr	1,38 €	1,70 €
Engobe azul EE13	200 gr	3,98 €	4,90 €
Engobe azul EE14	200 gr	6,71 €	8,25 €
Engobe verde EE18	200 gr	3,41 €	4,20 €
Engobe verde EE19	200 gr	6,50 €	8,00 €
Engobe amarelo EE15	200 gr	3,58 €	4,40 €
Engobe amarelo EE16	200 gr	4,47 €	5,50 €
Engobe vermelho EE28	200 gr	2,72 €	3,35 €
Engobe vermelho EE29	200 gr	3,21 €	3,95 €
Engobe preto EE32	200 gr	8,78 €	10,80 €

Cozeduras - Fornos Elétricos

Forno 85L 800°C.	19,00 €	23,37 €
Forno 160L 900°C.-1000°C.	52,50 €	64,58 €
Forno 160L 1050°C.-1200°C.	62,50 €	76,88 €
Forno 600L 900°C.-1000°C.	100,00 €	123,00 €
Forno 600L 1050°C.-1260°C.	110,00 €	135,30 €

Cozeduras a gás

Campânula ou Mufla 800°C.-1000°C.	100,00 €	123,00 €
-----------------------------------	----------	-----------------

Cozeduras a lenha

Forno médio 800°C. - 900°C.	380,00 €	467,40 €
Forno médio 1000°C. - 1200°C.	400,00 €	492,00 €
Forno para gres de sal 1280°C.	1 000,00 €	1 230,00 €
Forno de serradura	100,00 €	123,00 €
Forno de buraco	150,00 €	184,50 €
Forno de papel	150,00 €	184,50 €
Soenga	300,00 €	369,00 €